

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt arcybiskupich.

Przemiana Wynosi:

Table with 4 columns: Wzrost, Ciężar ciała, Ciężar serca, Ciężar płuc. Rows include: Wzrost, Ciężar ciała, Ciężar serca, Ciężar płuc, Ciężar wątroby, Ciężar nerek, Ciężar pęcherzyka żółciowego, Ciężar trzustki, Ciężar śledziony, Ciężar wątroby, Ciężar nerek, Ciężar pęcherzyka żółciowego, Ciężar trzustki, Ciężar śledziony.

NOWA REFORMA

Redakcja: „Nowa Reforma” w Krakowie, ul. Jagiellońska 10. Administracja: Kraków, ul. Jagiellońska 10. Prenumerata: Kraków, ul. Jagiellońska 10.

Gabinet Wittego.

Witte mianowany wiceprezesa rządu rosyjskiego, lecz gabinet ten na razie jeszcze nie istnieje. Wczorajsze depesze donosiły, że Witte rozpoczął dopiero starania, aby go utworzyć i że zamierza złożyć go z meżów stanu kierunku umiarkowanego liberalnego.

Wobec gabinetu wynika, że i w tym kierunku zupełne zerwanie z dotychczasowym systemem nie jest, a przynajmniej wówczas nie było jeszcze przewidziane. Projekt ten zawierał bowiem kilka ważnych ograniczeń władzy prezydenta gabinetu, nadto pozostawiał nadal instytucję komitetu ministrów.

W powiecie biłgorajskim (gubernia lubelska) w majątku Chmielku, przyszło niedawno do bardzo ostrego nieporozumienia między katolikami a prawosławnymi. Od niepamiętnych czasów przy drodze stała kapliczka św. Jana Nepomucena.

że starszy strażnik nymalnie ukazał ten schowek, będąc w porozumieniu z dziećmi. Zjazd uchylił wyrok naczelnika ziemskiego i uwolnił od kary wszystkich oskarżonych.

Nowością jest także przyznanie tej ustawie mocy wstecznej o tyle, że ulgi będą przyznawane także przedsiębiorstwom, które powstały w ciągu lat pięciu przed wejściem ustawy w życie.

Utworzenie gabinetu, jeśli opierać się będzie ściśle na wzorach zachodnio-europejskich, zmieni więc radykalnie ten niemożliwy dziś system rządzenia państwem. Gabinet musi być solidarnym gronem najwyższych funkcjonariuszów państwowych.

W sprawie obywateli płacili włościanom za roboty w polu po dwa ruble dziennie, a w dniach, których rozpaczał targ tam w grobie.

W sprawie obywateli płacili włościanom za roboty w polu po dwa ruble dziennie, a w dniach, których rozpaczał targ tam w grobie.

Projekt ustawy przedłuża czas trwania tych przedsiębiorstw, które już uzyskały ulgi na podstawie dawniejszych ustaw i albo są jeszcze w dotychczasowym dziesięcioletnim okresie ulg, albo też dopiero wyszły z niego w roku poprzedzającym wejście nowej ustawy.

„Kolo sejmowe poselskie po przeprowadzonej dyskusji wyraża zupełną zgodność swą ze stanowiskiem Kola polskiego w Radzie państwa w ciągu sesji ubiegłej i z podjętą przezeń ochroną wyzwoleń interesów krajów.”

Stanisław Graybner. W cudzej skórze.

— Ot, spotkałem go tu, raz drugi, trudno było odwracać się plecami. — A już to on lubił wcisnąć się wszędzie, nieproszony.

A dziś, z owej przędzy — trup prawie przed jej oczami. — Gdybyż choć z Boskiej woli!... Ale nie sądzi go ani potępia — ona nad nim płacze, łzami beznamiętnie dobrej kobiety;

Jednocześnie w przedpokoju rozmowa przyjacielska dochodzi jej uszu. To służący odprawia jakiegoś natrętnego gościa.

do chorego — że państwo chcieliście się poinformować... — Tak tak, poinformować — pochwylił Szermer żywo, rad, że mu podpowiadają wyuczoną przez Alicję, a po drodze zapominającą rolę; ale kończył własną improwizacją: — Moja żona kazała mi koniecznie dowiedzieć się, czy jest nadzieja?...

gdy nam już ono nie zapowiada niczego, krom tęsknoty i pustki, ale najcięższe chwile niepowinności, to te właśnie chwile, jakie tu dziś Maryla przeżywa. W jej oczach bezustannie tkwi błada postać Zygmunta, widzi krew brończącą z jego przestraszonych pierś, widzi straszną walkę życia ze śmiercią.

wanie za nieszczęście. Już za rządów hr. K. Badeniego był mowca przeciwnikiem piątej kurii i nie brał udziału w głosowaniu nad nią. Nie będzie też obecnie głosował za V kurją wyborczą do Sejmu, gdyż kurja ta stała się źródłem wszystkich nieszczęść w parlamencie. Obecna anarchia parlamentarna w Austrii jest następstwem kreowania piątej kurji. Mowca nie występuje tutaj przeciw posłom z tej kurji, między którymi jest wielu ludzi szanowanych, ale przeciw jej zasadzie. Mowca wie, że poglądy jego są niepopularne, ale nie waha się mimo to powiedzieć, co myśli.

Posel Petelcz omawiał najpierw sprawy szkół średnich i wyraził nadzieję, że obecnie już nie braknie odpowiednio ukwalifikowanych sił nauczycielskich. Dla uzyskania dzielnych nauczycieli dla szkół ludowych, musi Sejm wstąpić na tę samą drogę, na którą wszedł rząd, t. j. podnieść stanowisko nauczycieli ludowych i odpowiednio ich uposażyć. Otwieranie seminarjów i internatów, tudzież udzielanie stypendyów, nie odniesie pożądanego skutku, dopóki nauczycielstwo ludowe nie uzyska spełnienia skromnych swych postulatów, t. j. płacy trzech najniższych rang urzędniczych i odpowiedniego stanowiska. Spełnienie tych żądań wymagać będzie wielkiej ofiar finansowych ze strony kraju, ale są one nieodzowne, a przyniosą stokrotny plon. Sejm, nakładając te ciężary finansowe na kraj, przysyła mu się, zwłaszcza wobec potrzeb dzisiejszych, najlepiej.

Poruszywszy dalej szerszą się i rozwielmożniającą się biurokrację, który w wysokim stopniu przeszkadza spełnieniu postulatów kraju, przestrzegając pos. Petelcz przed optymistycznymi zapatrywaniami na sprawę upaństwowienia kolei północnej i budowę kanałów; obydwu spraw powinno Koło polskie pilnować niestannie, tak samo też sprawy seminarjum w Cieszynie. Najważniejszemi sprawami politycznymi są w obecnej chwili tak zwana sprawa węgierska, która jest raczej sprawą ogólnie austriacką. Przy jej uprządkowaniu będzie i Koło musiało wystąpić ze swej rezerwy. Mowca widzi jej zatęgnięcie tylko w federalizacji państwa austriackiego. Drugą sprawą jest powszechne głosowania. Reforma wyborcza musi iść w tym kierunku. Mowca jest stanowczym zwolennikiem powszechnego prawa głosowania. Obaw, żeby zaprowadzenie powszechnego prawa głosowania zaszkodziło w sprawie narodowej, mowca nie podziela. Sprawiedliwą, równość obywateli wobec prawa, wymagają rytmicznie zaprowadzenia powszechnego głosowania. Najgorzej zaś byłoby, gdyby jej nam narzucano. Sami powinniśmy jej dać ludowi, domagającemu się równoprawienia pod tym względem.

Posel Grek sądził, że w interesie narodowym leży, aby prawo wyborcze sejmowe było szersze od wieńskiego. Stoim więc wobec „sua maior“. Rozszerzając prawo wyborcze sejmowe, wzmocni się stanowisko delegacji wieńskiej.

Posel Stapiński oświadczył się za powszechnym prawem głosowania.

Posel Czajkowski bronił politycznego stanowiska Koła.

Posel Roter oświadczył, że za całą rezolucją posła Pińskiego głosować nie może, gdyż o ile godzi się na uznanie starań Koła w zakresie potrzeb kraju, o tyle przeciwny jest stanowisku, jakie Koło zajęło wobec powszechnego prawa głosowania. O ile więc wchodzi w rachubę konkretne sprawy kraju, to kraj stoi za Kołem polskim; ale nie może być mowy o tej zgodzie w sprawie powszechnego głosowania, którego się domagają szerokie warstwy ludności. Odnosnie do poglądów p. Głabińskiego prosi mowca, aby p. Głabiński nie windykował sobie wyłącznego monopolu na przyszanowanie komunistek uznać patryotycznych lub ich odmiawianie. A ponieważ posel Głabiński uważa krytykowanie Koła za rzecz szkodliwą, to wystarczyloby wydelegować z jednej strony posła Kozłowskiego, z drugiej Głabińskiego, aby w imieniu Koła zatwierdził wszystkie sprawy. Na krytykę Koła w jego obrębie pozwala nawet jego regulamin, tylko posel Głabiński dalej postawa się od postanowienia regulaminu.

Odnosnie do mowy p. Kozłowskiego zauważył pos. Roter, że jak V kurja parlamentarna uchwalona została, choć pos. Kozłowski wyszedł

z Izby, tak uchwalona będzie V kurja dla Sejmu, chociaż pos. Kozłowski jest jej przeciwny. Duch czasu przejdzie do porządku dziennego nad tego rodzaju poglądami. Ze zaś V kurja nie zasila anarchii w parlamencie, dowodem tego choćby profesor uniwersytetu Pfersche, który nożem odgrażał się w parlamencie.

Pos. Rutowski rozwijał poglądy na wniossek reformy wyborczej, zgłoszony przez klub demokratyczny.

Pos. Daniellak ostrzegł Sejm, aby zatwierdzając sprawę propinacyjną, nie robił szynkarzom подарunku z kilkunastu milionów koron, które powinny płynąć do skarbu krajowego. Co do reformy wyborczej nie obawia się mowca ani Rusinów, ani bardziej ludu robotniczego, który dzisiaj stanął do walki z caratem imieniem całego narodu. „Robotnik polski — rzekł mowca — puka do bram Sejmu i chce tutaj wraz z Wami zabrać się do pracy dla dobra kraju i ludu. Otwórzcie mu sami wrota Sejmu na oścież i nie czekajcie, aż lud ten wrota sejmowe będzie musiał siłą otworzyć“.

Po przemówieniach pp. Męcińskiego i Bobrzyńskiego zabrał głos hr. W. Dzieduszycki i tłumaczył znaczenie rezolucji Pińskiego w tym kierunku, aby na wypadek, gdyby przy zaprowadzeniu w Austrii powszechnego głosowania, chciano Galicyj dać mniejszą liczbę mandatów, niż się jej z tytułu liczby ludności należy, Kołu polskiemu wolno było użyć wszelkich środków, aby do tego pokryzdzienia nie dopuścić.

Przy głosowaniu uchwalona została rezolucja posła Pińskiego. Zaawazają, że jednolitość zapadła uchwała co do części tej rezolucji, dotyczącej konkretnych interesów kraju; nie było jednak jednomyślności co do stanowiska, zajętego przez Koło polskie w sprawie powszechnego głosowania.

Wogóle jako zwolennicy powszechnego głosowania zabierali głos posłowie: Daniellak, Petelcz, Roter, Stapiński i Stwiertniak, podczas gdy inni posłowie z lewicy sejmowej (Rayski, Grek, Głabiński, Rutowski) przemawiali za rozszerzeniem prawa wyborczego, lecz oświadczyli się przeciw powszechnemu głosowaniu.

Reforma klubu demokratycznego.

Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowym odczytany będzie, złożony już do laski marszałkowskiej wniosek klubu demokratycznego o reformę sejmowej ordynacji wyborczej. Dla uspełnienia podanych już przez nas szczegółów tego wniosku, podajemy datę następujące o nim wiadomości:

Według nowej ordynacji sejmowej i statutu krajowego, Sejm składać się ma w przyszłości z 208 członków — zatem w porównaniu z obecną liczbą 161, nastąpiła na powiększenie liczby członków Sejmu o 47 posłów. Wyrzylistów 12 pozostało bez zmiany — natomiast wybranych posłów zamiast 149, ma być w przyszłości 198.

Z kurji wieńskiej posiadłości pozostały 44 posłów.

Z kurji miast zamiast 28, ma być 41 posłów — zatem o 13 więcej.

Z Izby handlowej i przemysłowych zamiast 3, ma być 8 — zatem o 5 więcej.

Z kurji gmin wiejskich zamiast 74, ma być 79 — zatem o 5 więcej.

Nowa kurja powszechnego głosowania ma mieć 24 posłów.

Wydział krajowy składać się ma zamiast z 6, w przyszłości z 8 członków — 4 członków wybierają ma cały Sejm, 4 zaś poszczególne kurje, przyczem, jak dotąd, kurja miast wraz z Izbami handlowymi wybierała ma 1 członka.

Do wyboru posłów z miast uprawnieni są: Lwów wybierał ma zamiast 6 posłów 10, Kraków zamiast 4 posłów 6. Miasta: Kolomyja, Przemysł, Stanisławów, Tarnopol i Tarnobrzeg po 2 posłów.

Miasta: Białystok, Bobrujsk, Brody, Brest, Drohobycz, Jarosław, Jasło i Gorlice (razem), Nowy Sącz, Podgórze, Rzeszów, Sambor, Sanok i Krosno (razem), Strzyżów, Włodzisław i Wadowice (razem), Złoczów po 1 posła.

Z Izby handlowej i przemysłowych Lwów i Kraków zamiast po 1, po 3 posłów; Brody zamiast 1, 2 posłów.

Z kurji gmin wiejskich przybywa 5 nowych mandatów z nowych powiatów politycznych: Podgórze, Strzyżów, Przeworsk, Peczaniżyn, Zborów.

Z kurji powszechnego głosowania przybywa 24 posłów. Uprawnionym do wyboru ma być każdy, własnowolny obywatel pełnoletni, który ukończył 24 rok życia i nie jest wykluczony od prawa wyborczego. Dla wyboru posłów z kurji powszechnego głosowania, następują miasta, względnie grupy powiatów, stanowiące okręgi wyborcze:

- 1. Lwów miasto.
- 2. Kraków miasto.
- 3. Powiaty polityczne: Biała, Wadowice, Żywiec, z głównym miastem wyborem Białą.
- 4. Pow. polit.: Chrasów, Kraków (bez m. Krakowa), Podgórze, z głównym m. wyborem Kraków.
- 5. Pow. polit.: Mysłenice, Wielka, Bobnia, z głównym miastem wyborem Bobnia.
- 6. Nowy Targ, Limanowa, Nowy Sącz, z głównym miastem wyborem Nowy Sącz.
- 7. Gorlice, Grybów, Jasło, z głównym miastem wyborem Jasło.
- 8. Tarnobrzeg, Brzesko, Dąbrowa, z głównym miastem wyborem Tarnobrzeg.
- 9. Kolbuszowa, Ropczyce, Pilzno, z głównym miastem wyborem Ropczyce.
- 10. Mielec, Tarnobrzeg, Nisko, z głównym miastem wyborem Tarnobrzeg.
- 11. Rzeszów, Strzyżów, Zanecz, Przeworsk, z głównym miastem wyborem Rzeszów.
- 12. Krosno, Brzozów, Sanok, Nisko, z głównym miastem wyborem Sanok.
- 13. Przemysł, Dobroszlą, Mościska, Jaworów, z głównym miastem wyborem Przemysł.
- 14. Jarosław, Cieszanów, Rawa Ruska, z głównym miastem wyborem Jarosław.
- 15. Rudki, Sambor, Stare Miasto, Turka, z głównym miastem Sambor.
- 16. Lwów powiat (bez miasta) Gródek, Żółtków, Bóbrka, z głównym miastem wyborem Lwów.
- 17. Brody, Kamionka Strumiłowa, Sokal, Złoczów, z głównym miastem Złoczów.
- 18. Zborów, Tarnopol, Zbaraż, Skalat, z głównym miastem wyborem Tarnopol.
- 19. Żydaczów, Dolina, Stryj, Drohobycz, z głównym miastem wyborem Stryj.
- 20. Brzeżany, Przemysł, Rohatyn, Podhajce, z głównym miastem wyborem Brzeżany.
- 21. Stanisławów, Bohorodczan, Kacusz, Tlumacz, z głównym miastem wyborem Stanisławów.
- 22. Kolomyja, Sniatyn, Nadwórna, Peczaniżyn, Kosów, z głównym miastem wyborem Kolomyja.
- 23. Buczacz, Horodenka, Załeszczyszki, z głównym miastem Buczacz.
- 24. Trzebówka, Caortków, Borsaczów, Husiatyn, z głównym miastem wyborem Caortków.

Głosowanie odbywać się ma w wszystkich kurjach tak jak z pomocą kartek do głosowania, a przy wyborze używać można tylko kartek, wydanych przez władze, pod nieważnością głosu.

Nowy projekt ordynacji wyborczej wejdzie ma w życie z chwilą rozpisania ogólnych wyborów sejmowych.

Z „Macierzy szkolnej dla Księstwa Cieszyńskiego“.

Z Cieszyna donoszą nam:

Zarząd „Macierzy szkolnej“ odbył w d. 21 bm. posiedzenie, w którym wzięto udział wielu członków samiejscowych, przybyłych, aby wysłuchać sprawozdania o stanie szkół i zakładów „Macierzy“ z początkiem roku szkolnego 1904/5.

Najbardziej za szkół, utrzymywanych przez „Macierzy“, są założony w r. 1900, szkoła polska w Cieszynie, leżą w b. r. szkolnym 361, tj. o 7 więcej niż z początkiem roku szkolnego 1904/5. — Szkoła jest zorganizowana jako mieszana plebisklasowa. Klasa I jest podzielona na 2 oddziały. — W Gronie nauczycielstwa, prócz utępiania katechety ks. Karola Paździory, mianowanego proboszczem w Ochabach, nie zostały żadne zmiany. Ks. K. Paździory zarząd wyrzucił podlegającemu za skuteczną kilkoletnią pracę w szkole. Obecnie religii w szkole cieszyńskiej udziela duchowieństwo parafialne.

Na kursa uspełniające dla dziewcząt zgłosiło się osiemnastu, których liczba w przeciągu najbliższych tygodni niewątpliwie wzrośnie. Ponieważ do-tychczasowy kierownik kursów, prof. Franciszek Popielek, stracił się kierowniczym, praco po wyrażeniu mu podziękowania za jego pracę, zarząd powierzył kierownictwo prof. Janowi Galiczowi.

Ochronka polska w Mielchówkach ma w r. b. 78 dalec w wieku od lat 4—5. Są to wyłącznie dalec tamtejszych robotników węglo-wych.

Szkoła polska w Ostrawie zorganizowana jest jako plebisklasowa, mieszana. W roku szkolnym 1904/5 była w szkole klasa I, obecnie jest i klasa II. W klasie I jest nowiów 60, w klasie II 59. Kierownikiem szkoły został nauczyciel p. Tadeusz Wisłowski, drugім nauczycielem mianowanem p. Edwarda Kosopnickiego. Nauki religii udziela ks. Miłik.

Nowo otwarta szkoła polska w Dzieńmierowicach jest zorganizowana jako jednoklasowa. Nauczycielem mianowanem p. Józefa Wilczka. — Udzielała nauki religii podjął się miejscowy proboszcz, ka. J. Skullina. Dalec zapisało się odrazu 89 — co dowodzi, jak bardzo nagląca była potrzeba założenia szkoły w Dzieńmierowicach.

Równie, a może jeszcze bardziej potrzebne okazało się założenie szkoły polskiej w Zbytkach w Niemieckiej Lutynie, gdzie do nowootwartej szkoły zgłosiło się odrazu 146 dalec. Kierownikiem szkoły jest p. Jerzy Kotler, nauczycielem p. Alojzy Bujniak. Nauki religii udziela proboszcz w Niemieckiej Lutynie ks. Henryk Dalek.

Burma polska w Cieszynie ma 44 wychowanków. Zarząd zakładu dla wychowanków buray bibliotekę książek do czytania i podręczników. Odezwa o książkach, zamieszczona w piśmie, nie przyniosła na razie wiele rezultatów.

W dyskusji nad sprawozdaniem o stanie szkół podnoszono potrzebę wczesnych przygotowań do urzędzenia „gwiżdżki“ dla dalec szkolnych w każdej szkole, w tej nadziei, że wydatki połączone z urządzeniem „gwiżdżki“, zostaną pokryte z datków na ten cel, a nie naruszą i tak już nad wyraz szczupłych funduszy „Macierzy“.

W sprawozdaniu ze stanu funduszy „Macierzy“ zaznaczono, że zarząd nie ustaje w staraniach o rozrządzenie ofiarności na cele szkolnictwa polskiego wśród ludności śląskiej, starając się w nią wpłód przekonanie, iż upadek któregośkolwiek z zakładów utrzymywanych przez „Macierzy“, to nietylko kłuska dla towarzystwa samego, ale kłuska dla sprawy polskiej na krajach.

Co do loteryi fa antowej uchwalono zwrócić się do osób, które mają losy do rozsprzedaży, aby jak najrychlejszy zaczęły wrotić pieniądze za losy rozsprzedane. Wyrażono też podziękowanie Cystelni ludowej w Cieszynie za przedstawienie amatorskie, urządzone na korzyść buray.

Posiedzenie zakończyło się zatwierdzeniem szeregu spraw administracyjnych. Posiedzenie następane odbędzie się w ciągu listopada r. b.

Kronika berlińska.

Berlin, 25 października.

(Mada „Podbielski“ berlińska. — Dostawy dla wojska, minister Podbielski i dyrektor urzędu kolonialnego dr. St. bel. — Konto „P“ i „konto St.“ — Wystawa wachlarzy — Portret cesarza Wilhelma w „Figaro“ — Wilhelm w Paryżu.)

Ma i Berlin swoje rewelacje. Nie chodzi w nich o wojnę, o wielkie sprawy międzynarodowe, ale o małą „panamę“ berlińską, która świadczy, że uchwalona cytotat rząd administracji pruskiej pokrywa się często brzydkimi plamami. I tak „Berliner Tageblatt“ w artykule p. t. „Podbielski i Tippelskirch“ opowiada dalec stonku obecnego ministra rolnictwa Podbielskiego do firmy Tippelskirch i dalec stonku tej firmy do sfer rządowych pruskich, a zwłaszcza wojskowych. Podbielski był współnikiem tej firmy, gdy jednakże objął tokę ministra rolnictwa, wystąpił z niej, aby uniknąć kolizji obowiązków. Ale wystąpienie z firmy nie położyło kresu przyjaźni stonku pomiędzy Podbielskim i Tippelskirchem, który otrzymał dostawę całego ryzantunku, z wyjątkiem broni i amunicyj, ale niemieckich oddziałów wojskowych z pominięciem innych firm, które wzbudzały większe zaufanie. Wprawdzie minister Podbielski nie należał z chwilą objęcia teki ministerialnej do współników owej firmy, pomimo to jednakże twierdzenie powszechnie, że dzięki jego wpływom rząd powierzył tak wielką, tudzież intratną dostawę dla wojska firmie Tippelskirch.

Powstała oczywiście ogromna wrzawa w kręgach przemysłowych, a pewna konsternacja po stronie rządu. Tymczasem rewelacjom ogólnikowym berlińskie „Tageblatt“ nadała realne kształty „Barmer Zeitung“, która ogłosiła w sprawie tej następujące szczegóły: „Firma Tippelskirch i spółka, w chwili, gdy zarząd kolonialny zawarł z nią kontrakt, nie była wcale w możności wypełnić swoich zobowiązań. Objęła właśnie rolę pośrednika, zamawiając przedmiotowy ryzantunek wojennego u sznycern firm niemieckich, a nawet z francuskiej. Przedstawił kontrakt na trzy lata przed terminem

jego wygaśnięcia został w r. 1903 przedłużony aż na 10 lat, a to w tym celu, ażeby tej firmie po wystąpieniu z niej ministra Podbielskiego spadł na niego monopol. Firma Tippelskirch i spółka ze swojej strony zawarła długoterminowe kontrakty z fabrykami i tak pomiędzy innymi z firmą August Loh. Gdy rozpoczęto wysłać wojsko do południowo-wschodniej Afryki, firma Tippelskirch znalazła się w ogromnie kłopotliwym położeniu. Mianowicie firma Loh nie mogła dostarczyć sama sznycernywarłych przedmiotów i wtedy firma Tippelskirch zwróciła się do najrozmaitszych fabryk o dostawę, placąc przymtem o 20 proc. ponad ceny rządowe. Udzielone posiadnie jakośi spradoważy Tippelskirch z Anglii“.

Do tego kwiatka pruskiej gospodarki dołączyła „Berliner Volkszeitung“ drugi kwiatek, ogłaszając okólnik dyrektora urzędu kolonialnego, dra Stübla. W okólniku owym znajduję się następująca reklama dla firmy Tippelskirch: „Oficerom wojsk kolonialnych udziela się ze strony naczelnej komendy informacji, że w potrzebne przedmioty ryzantunku mogą zaopatrywać się i firmy Tippelskirch.“ De tego okólnika dodaje „Berliner Tageblatt“ słasną uwagę, że owa informacja była dla oficerów prostru rozkazem.

W dalszym ciągu swoich rewelacyj donosi dziennik „Berliner Tageblatt“, że w kręguach firmy Tippelskirch znajdują się dwa tajemnicze pozerałe konta, a mianowicie „konto P“ i „konto St.“ — Otóż mają to być konta ministra rolnictwa, Podbielskiego i dyrektora urzędu kolonialnego dra Stübla. Wprawdzie „Tageblatt“ zapewnia, że nie może uwierzyć, ażeby istniały rzeczywiste owe konta, ale zapewnienie swoje wyraża w taki sposób, że czytelnik musi uważać je tylko za potwierdzenie wiadomości. Jak się ta sprawa skończy — trudno zaś przewidzieć, ale dotychczasowe milczenie rządu i okolicznościowe wyjaśnienia dra Stübla potwierdzają chyba istnienie panamy berlińskiej.

Przejdźmy do rzeczy lepszych, od ryzantunku wojennego do wystawy wachlarzy, którą otwarte tutaj. Wachlarze, jak wiadomo, przysyła do nas ze Wschodu, a mianowicie z Chin, gdzie ich używają równie kobiety, jak mężczyźni. Co więcej, w Japonii jeszcze w połowie ubiegłego wieku generacje mieł wachlarze metalowe, które były w ich rękach ulubiam. W Europie, w epoce oświecenia, wachlarze weszły w powszechne użyte i utrzymały się aż dotąd. W romantycznych epokach najdalejszej artysty, zwłaszcza we Francji, nie wahał się przyodbiadać wachlarz ryzantunku i malowidłami.

Wystawa berlińska dopisała pod względem liczebności i jakościowym. W dziale historycznym zwraca na siebie uwagę zbiór wachlarzy chińskich, odesłanych małymi figurkami. Główni ich a kości słoniowej są przyklejone do jedwabiu. Z wieku XVIII, znajduję się kolekcja wachlarzy Verasa-Martina, pomiędzy którymi są prześliczne egzemplarze z kości słoniowej. Zauwazyliśmy również kilka wachlarzy, na którym znajdują się rysunki Chodowieckiegogo. Ale i współczesne wachlarze znajdują na wyszczególnienie. Z Welsmar przysłano zbiór wachlarzy jedwabnych, które zostały wykonane wedle pomysłu profesora Van de Veldego. Piękno są wachlarze Małgorzaty Erlor, Hofmanna, Maksa Liebermana i Corlutha.

Cesarz Wilhelm od czasu do czasu pohebia Francji w sposób niemyślny smaczny. Obecnie powała do portretu malarzowi francuskiemu Feliksowi Borchardowi, który przybył do Berlina na pięconie redakcji „Figaro“. Borchardt wykonał portret cesarza, który znalazł miejsce w „Figaro Illustré“, a wrażenia swoje spisał dla codziennego wydania „Figaro“. Pomijamy bizantyjskie zachwyty paryskiego artysty, a notujemy tylko, że, wedle jego relacji, Wilhelm ciągle mówił o swej „głębokiej sympatii“ dla Francji, o uwielbieniu prezydenta republiki, Loubeta, o wieszanej pokojni i t. p. Przy tej sposobności dowiedzieliśmy się p. Borchard, że Wilhelm był już w Paryżu, oczywiście incognito, jako studeca uniwersytetu w Bonn. Naówczas Wilhelm, jeszcze jako książę, przybył do Paryża, zamieszkał w hotelu Mirabeau i przepędził wieczór w teatrze Palais Royal. Bawił się wyborem.

Krakowskie Biura stręceń.

Z miasta piszą nam:

Jedno z poranych piem krakowskich poruszyło ważną i pięknyą sprawę urzędzenia i działalności tutejszych t. zw. „Biur stręceń“, które trudnią się wyrabianiem posad dla kobiet za stanowiska gubernantek, bon, kasyerek, panien sklepowych, panien służących itp. W biurach takich obie strony, lub z obawy, aby niewinnego dziecka nie zepsuł i nie nauczył tego, o czem mogło jeszcze nie wiedzieć. Najbardziej wazny przedmiot można poruszyć i omówić, tylko trzeba wziąć się do rzeczy rozsądnie, umieć wzbudzić zaufanie ucznia, nie grozić mu karami, które i tak są bezcelowe, przemawiać raczej do jego rozsądku, jak wobec młodszego kolegi. Byłoby to też najodpowiedniejszym zadaniem lekarzy szkolnych.

Szerzenie się chorób wenerycznych wśród młodzieży szkolnej przybiera coraz bardziej zastraszające rozmiary, a choroby te wywołują jeszcze po latach nawet wielkie spustoszenia w oczach i często wzroku pozabawiają. Sprawa ochrony należy do higieny ogólnej, a rozwiazanie jej napotyka tysiączne trudności. Zanim kiedyś dojdzie nauka do tego, że wytepi choroby te, tak dziś rozpowszechnione wśród wszystkich warstw ludności, zadaniem lekarzy i nauczycieli powinno być zapobieganie coraz to częściej zdarzającym się przypadkom zarażenia kilkunastoletnich młodzieńców. Do tego celu zmierzają powinnym czasem, rozumne pocienienie młodzieży o niebezpieczeństwo grozzącym z tej strony i o sposobach zapobiegawczych. Potrzebny jest dalec pocienienie o konieczności facho-wego leczenia w razie nieszczęśliwego przypadku, bo zdarza się, że wielu młodych ukrwya chorobę przed starszymi, lub ją lekowały. Dziwna rzecz, że wobec żadnej innej choroby nie zachowują się ogół tak nierozsądnie, tak bezczynnie, na wzór owego strusia, co to chowa głowę w piasek, aby nie widzieć niebezpieczeństwa. Przykładem zatem należy podjętej z inicjatywy p. protomedyka Merunowicza w ostatnich czasach we Lwowie higienicznej akcji i wspierać ją usilnie, aby pożąlane owoce wydała.

Dr Adam Langie.

Pogadanki z higieny wzroku w okresie szkolnym.

IV.

Rysunki, roboty ręczne, ogólne wskazówki higieniczne.

Wszystko, co powiedzieliśmy o pisaniu, odnosi się też do rysunków, obowiązkowych w jednych szkołach, w innych nadobowiązkowych. Aby nie nuzyc czytelnika powtarzaniem więcej tego samego, przypomnę tylko jedno, mianowicie nierozsądny program tych szkół, które urządzają naukę rysunków w godzinach wieczornych. Rysunki, zwłaszcza geometryczne, wymagają bardzo dokładnego widzenia i drobnych pomiarów, odbywać się zatem powinny przy dobrym świetle dziennym, a nie wieczornym, chociażby przy najjaśniejszym sztucznym świetle.

W szkołach żeńskich przybywa jeszcze jeden czynnik, wymagający wysiłku wzroku, — a w pewnych razach dla niego bardzo szkodliwy, to jest roboty ręczne. Publiczność podziwiająca na wystawach szkolnych śliczne i trudne roboty, wykonane przez małoletnie uczennice, nie pojmując ile to wysiłku wzroku kosztowało. Przychodzą mi na myśl słowa słynnego okulisty Beera: „Widziałem raz na woreczku do tytoniu wszystkie misterne figurki w tak zwanem „point perle“, piękne, jakby miniatury, które podziwiałem zachwycony, dopóki nie pomyślałem o oczach tej biednej pracownicy“.

Zadać zniesienia nauki robot ręcznych niepodobna, bo dla niejonej kobiety stanowić może umiejtność ta jedyny późniejszy sposób zarobku. Trzeba tylko zachować miarę, nie zaczynać nauki zbyt wcześnie i nie przeciążać nią, p rowa-

dzic lekce przy dostatecznym świetle dziennym, nie zmuszać tych uczennic, które żyć z robot nie będą potrzebowały, do obowiązkowej ich nauki, a bezwzględnie zakazać tym, co mają słaby wzrok, lub często chorują na oczy. — Okulista Fuchs żada nadto, żeby wszystkie roboty tak delikatne i drobne, że zmuszają oczy do zbliżania się na odległość mniejszą, niż 35 ctm., były z programu szkolnego stanowczo wykluczone.

Jeżeli niektóre godziny robot nie mogą odbywać się, jak tylko wieczorem, co wogóle powinno należeć do wyjątków, to znytem ma być do oświetlenia światło elektryczne, gdyż jako najwięcej zbliżone do dziennego, najmniej wpływa na zmianę barw.

Ponieważ wiele chorób ocznych, ma przyczynę w złym ogólnym stanie zdrowia, przeto też i ogólne warunki higieniczne w szkołach powinny być jak najlepsze.

Przedewszystkiem przewietrzanie klas musi być częste i dokładne; najlepiej jeżeli są urządzenia takie, które bez przerwy odnawiają zepsute powietrze, gdy ich za brak, trzeba koniecznie zarządzić częste dłuższe paazy, podczas których klasa mogłaby być zupełnie opróżniona i należycie przewietrzona. Przewietrzanie tem pilniejsza ma być przeprowadzone w zimie, gdy palenie w piecach psuje powietrze, lub w szkołach wieczornych, gdzie znów oświetlenie sztuczne wywołuje tosamo.

Do tego zmierzac powinno uregulowanie podziału klas na równorzędne oddziały tak, żeby żadna przepełniona nie była. Jawal w dziele swojem „Hygiene des ecoles primaires“ domaga się dla każdego ucznia 15 metra powierzchni przy wysokości sali najmniej 35 metra.

Także program nauki i rozkład godzin nie są obojętne, równie jak stosunek ilościowy nauki szkolnej do domowej. Pod względem pedagogicznym rozstrzygają tu muszą oczywiście pedagodzy, ale nie wolno im zapominać przycem o względach higienicznych. Jednym z bar-

dzo często dzieje. Rady szkolne winny zasięgać przy układaniu programów nauki dla szkół opinii lekarzy i higienistów, licząc się z nią i do udzielonych wskazówek stosować. — I tak n. p. godzin właściwej pracy ocznej w pobliżu, więc czytania, pisania, rysunków powinny być przedzielone godzinami śpiem, gymnastyki i innymi lekcyami, które oczy mniej natężają. — Lekcje, zadawane do domu, należałoby ograniczyć do „minimum“. Jeden z lekarzy idzie nawet tak daleko pod tym względem, że wyraża się: „dzieciom nie powinno się zadawać żadnych lekcyj do domu“. Wogóle sfery decydujące w szkolnictwie popełniają bład, nie uwzględniając, że nawet najlepszy pedagogiczny program musi być odrzucony, jeżeli nie odpowiada warunkom higienicznym i jeżeli wykonanie jego byłoby połączone z uszczerbkiem dla zdrowia.

Koniecznie jest też wprowadzenie we wszystkich szkołach obowiązkowej, racjonalnej gymnastyki, ćwiczeń i zabaw na wolnym powietrzu z warunkiem, żeby te nie były rodzajem karkołomnych, cyrkowych popisów. Nie mogą być też szablone, dla wszystkich uczniów jednaki, lecz dostosowane do wieku, siły i zręczności, a uwzględniające pewne wady, ułomności i choroby jednostek. O rodzajach ich i zastosowaniu dla każdego ucznia z osobna rozstrzygają mają lekarze, z gymnastyką obeznani, a najlepiej, aby sami niemi kierowali, o co nietylko, bo dziś przy rozwoju towarzystw sokolich i postępie gymnastyki lekniczej, coraz więcej lekarzy zaznajamia się gruntownie z rozmaiemi jej metodami.

Zabawy na pauzach, na wycieczkach poza szkoła, w których bierze udział większa liczba wysokostopni niedoświadczonych, nieostrożnych, a żywych, połączone są z niebezpieczeństwem skaleczenia oka, które też bardzo często w tym okresie życia się przytrafia. Pod tym względem żadać musimy ścisłego dozoru ze strony nauczycieli podczas pauz, przy wychodzeniu uczniów ze szkoły, na wycieczkach i majów-

kach, i to dozoru nie dla formy tylko, jak to zwykle ma miejsce.

Wielkiem także niebezpieczeństwem dla wzroku gromą ulubione przez chłopców kapsle metalowe, które zwykle kładą oni na kamienia i uderzając drugim, wywołują wystrzał. Przytem kapsla zostaje rozzerwana na małe, ostre kawałeczki, które rozprzysiętne z wielką siłą, jeżeli trafiają oko, przycinają jego błony i wpadają w głąb. Takie wtargnięcia obcego ciała do oka wywołuje ciężkie zapalenia, które zakończyć się mogą nietykiwo utratą oka skaleczonego, lecz także wzniecić sympatyczne zapalenie w drugim oku. Znany paryski fabrykant sznycernych oczu, Boissonneau, znalazł na 3924 osób, które u niego sznycernywały, 939 takich, co straciły wzrok w dzieciństwie, z czego 343 wskutek zabawy kapslami. Wobec tak częstych wypadków, zdarzających się wszędzie, zastanawiali się okuliści, czyby nie należało wyjednać u władz zakazu sprzedawania niedorostkom kapsli metalowych, jako rzeczy, mogącej w ręku ich stać się niebezpieczną dla zdrowia. I nasz zjazd lekarzy polskich debatował jeszcze w r. 1891 w Krakowie nad tą sprawą, ale o ile mi wiadomo, dotychczas bez pozytywnych wyników. Zdaniem mojem, podobny zakaz odnosić się powinien także do ogni sztucznych, któremi młodzi chłopcy tak lubią się bawić, a które również przez nieostrożność wywołać łatwo mogą skaleczenie i oparzenie oczu.

Okres dojrzewania chłopców i dziewcząt przedstawia dla oczu niebezpieczeństwo, gromzące z innej jeszcze strony. Budząc się wtedy naturalny popęd popycha bardzo wiele do wstępnego przyzwyczajania, które podkopuje ustry, głównie zaś układ nerwowy, działając pośrednio także i na wzrok. — Wobec tego, że szkoły są zazwyczaj rozsądnikiem tego przyzwyczajania, żle robia nauczyciele, którzy omijają ten temat, wychodząc z błędnego mniemania, że „nie wypadła“ mówić o tem z uczniami,

Józef Krzyszkowski

w KRAKOWIE, przy ulicy Floryańskiej L. 17

naprzeciw hotelu „pod Różą“

polecą po takich cenach na damskie suknie Najmodniejsze materye welniane czarne i kolorowe, Fianele, Barchany białe i kolorowe, Piólenka Oxfordy kolorowe, Chustki, Piedy, Echarpki wełniane, Koce wełniane i bawełniane, Kapry, Firanki, Pończochy, Skarpetki, Chusteczki do nosa, Ręczniki.

WSZYSTKIE TOWARY W DOBOROWYCH GATUNKACH.

Zakład św. Józefa
dla osieroconych chłopców
w Krakowie, ul. Karmelicka 66,
polecia na porę jesienną:
Szczepki, krzawy i dziczki owocowe,
wielki wybór roślin doniczkowych; ce-
bulki kwiatowych: hiacyntów, tulipa-
nów, krakusów etc.; kłęby konwali
do pedzenia i sadzenia w gruncie.
Cennik jesienny na żądanie przesy-
ła się opłatnie. 3498 9 0

Szkoła kroju i szycia
sukien damskich i dziecięcych.
Przyjmuje się tylko panienki z lepszym do-
mow. — **Radziwiłłowska 14**, parter drzwi
na prawo. 3573 5 12

Poszukuję posady kasyerki w sklepie
galanteryjnym, księgarskim lub
t. p., z kasyerki lub bez, według życzenia. —
Zgłoszenia proszę uprzednio nadsyłać dla K. K.
poście resztant Kraków za okazaniem kwitu
inseratowego. 3739 8 5

Zastępca-subjekt
jest potrzebny do sklepu galanteryjnego.
Zgłoszenia: „**Radwan**“ poście res-
tante **Kraków** za okazaniem kwitu
inseratowego. 3681 6 7

Ogrodnik
z mniejszą rodziną poszukuje odpowiedniej po-
sady. Zdolny we wszelkich gatunkach swego
zawodu, jakoteż w racjonalnym prowadzeniu
gospodarstwa, w hodowli ryb, mianowicie kar-
pi, sandaczy, patryków i w urządzeniu stawów
według najpraktyczniejszego sposobu. Nową
posadę przyjmie od Nowego roku. „**Ogro-
dnik**“ w **Staniłkach**. 3697 8 4

Willa
składająca się z 8 ubikacji, z ładnym
ogrodem, blisko miasta i stacji kolej-
owej (5 min. oddalenie), przy głównym
trakcie położona, pod przystępnymi wa-
runkami zaraz **do sprzedania**. —
Zgłoszenia (listy) przyjmuje Admini-
stracja „**Nowej Reformy**“ pod **3720**.
3720 2 3

Porebski & Zimler
w Krakowie, Rynek gł. S.
MAGAZYN
towarów drobiazgowych
i przyborów do krawieczyzny
polecają 3372 4 0

Nowości
w tych działach
na sezon jesienny i zimowy.

Potrzeba 600 robotni-
ków do lasów i
tartaków w Stanach Wisconsin i Mi-
chigan w Stanach Zjednoczonych Ame-
ryki Północnej. Płaca 26 do 30 dola-
rów na miesiąc, życie i spanie. Zwrot
za podróż. Tak samo potrzeba **1000**
robotników do stanów: Washington,
Oregon California, robota przy tartak-
ach, lasach i kolei żelaznej i dla to-
karzy w drzewie. Płaca od 2:25 do 3:50
dolarów dziennie, podróż kosztuje ka-
żdego 33 dolary. Również można nabyć
160 akrów gruntu rządowego za dar-
mo. Jan Lukas, polski agent, 666 Mil-
waukee ave. Chicago Illinois America.
3782

Konkurs.
Wydział Rady powiatowej w Żywcu
rozpisuje niniejszym konkursem na posadę
lekarza okręgowego z siedzibą
w Jeleśni.
Posada ta na razie prowizorycznie
zostanie nadana.
Do okręgu sanitarnego należą nastę-
pujące miejscowości powiatu żywiec-
kiego: Hucisko, Jeleśnia, Juszczyzna,
Korbilów, Koszarawa, Krzyżowa, Mu-
tne, Pewel mała, Pewel wielka, Przy-
borów, Przyłków, Bychwałdek, Sopotnia
mała, Sopotnia wielka i Świnna, razem
15 gmin z ludnością 16,890 dmsz.
Lekarz okręgowy pobierać będzie
płace z funduszu powiatowych wyno-
szącą rocznie 1200 koron, płatną z kasy
Wydziału powiatowego w ratach mie-
sięcznych z góry, oraz ryczałt na koszt
podróży ustanowiony przez Wydział
krajowy w rocznej kwocie 600 koron.
Chcący uzyskać posadę lekarza okrę-
gowego musi posiadać warunki wyma-
gane w § 7 ustawy z dnia 2 lutego
1891 Nr 17 Dz. u. kr.
Obowiązki lekarza okręgowego są
bliżej określone w instrukcji służbowej
wydanej przez c. k. Namiestnictwo w po-
rozumieniu z Wydziałem kraj. na za-
sadzie § 14 wyżej powołanej ustawy.
Prócz tego będzie miał lekarz okrę-
gowy obowiązek utrzymywania apteki
domowej.
Odnosne podania należy wnieść naj-
później **do dnia 1 grudnia 1905**
do Wydziału Rady powiatowej w Żywcu.
Żywiec, dnia 7 października 1905 r.
Z Wydziału powiatowego.
Prezes.

Kompletne
wyprawy dla położnic
zestawione i polecane przez WW. PP. Pro-
fesorów ginekologii i położnictwa na Uni-
wersytecie Jagiellońskim, sprzedaje wyłącznie
Skład Apteczny Mag. farm.
Jadwigi Klemensiewiczowej
w Krakowie, Karmelicka 15.
3451 7 0

Porcelana
tanie do nabycia. Długa 26, I piętro,
na prawo, od 10—12, od 2—4 godz.
3729 3 3

Woda kolońska
fiolkowa 24
Jul. Józefowicza
polecia się jako dobra woda toale-
towa z trwałym zapachem nienste-
pująca pod względem dobroci po-
dobnym artykułom firm francuskich.
Flakony w cenie: K 2:40 i 1:50,
w Krakowie: u pp. Reima i Sp., J.
Hanaka i Sp., Zopotha i Sp. i
R. Wiskidy; we Lwowie: u pp. A.
Beacock, Hetmańska 4 i P. Mi-
kolascha i Ski.
Główny skład:
Warszawa, Nowo-Senatorska L. 6.

Praktykant
zamieszkały, z ukończoną II klasą gimnazjal-
ną albo realną, znajduje zaraz umieszczenie
w handlu papierowym, korzenowym, galante-
ryjnym i drobiazgowym **Klemensa Ksape-
ckiego w Wieleńcu**. — Przyjeżdżać będą ty-
lko ci praktykanci, którzy jeszcze nie prakty-
kowali w żadnym handlu, i których rodzice
będą do końca 4-ro letniej praktyki okrywali.
3715 3 3

Pracownia sukien i okryć
Klżbiety Banachowskiej z Warszawy
w **Krakowie, Szewska 22.**
Wykończa szybko i elegancko po cenach u-
miarkowanych. 3753 1 3

Filozof III r., posiadający wieloletnią
praktykę pedagogiczną, obejmuje
lekcję w miejscu. Zgłoszenia przyjmuje Admi-
nistracja „**N. Reformy**“ pod 3623. 3623 5 5

Ostatnie nowości
Ludwika Stasiaka:
Obrona sztandaru, mieszczańska po-
wieść historyczna.
Gadzinia, powieść pruska.
Plenidź, powieść.
Trzęsienie Humoreski. 3614 8 0
We wszystkich księgarniach.

L. Tomaszewicz
optyk i mechnik
urządza:
dzwonki elektr.
telefony;
polecia: okulary, cwi-
kierki, lornetki teatralne
Kraków, ulica Floryańska 1. 2.
Telefon 309. 3565 3 0

Dom piętrowy
nowy, z 3 sklepami, przy głównym trak-
cie, blisko miasta i dworca kolejowe-
go (5 min. oddalenie) z wolnymi latami
od podatku, jest pod dogodnymi warun-
kami **do sprzedania**. — Zgłoszenia
(listy) przyjmuje Administracja „**No-
wej Reformy**“ pod **3721**. 3721 2 3

„ARS“
PENSYONAT
dla: zle mówiących, głuchoniemych
i jaskających się dzieci
LEONA i A. B. STĘPOWSKICH
(art. dram. teatru miejskiego w Krakowie,
1806 Kraków, ul. Długa Nr 13. 44 52
Udzielam także lekcji dykty i deklamacji
osobom chcącym się poświęcić sztuce teatral.

Maturzysta ukończony, pragnąc po-
święcić się leśnictwu po-
szukuje we większych dobrach praktyki.
„**Praktykant**“ poście resztante **Kraków**.
3739 2 2

Miody.
Miód, patoka, pasocelny, białanka 5 kg. K 6:80
Miód do picia stołowy, 4 litr. gąsterek K 5:50
Miód do picia a la malaga, 4 litr. gąsterek K 6:80
Wysyła cały rok za zaliczką wszystko opłatnie
3556 1 20 Ekspert miodu Denysów.

Narybek karpiowy
ma w większej ilości na sprzedaż
Zarząd dóbr Kaźna Dolna, o. p.
Ciechłowice—Bogoniowice. 3603 7 8

Kurs przygotowawczy
do egzaminu w c. k. Akademii handlowej
(z gwarancją) z buchalterii pojedynczej
i podwójnej, rachunkowości (bankowej
i ogólnej) pod bardzo przystępnymi wa-
runkami. 3862 8 3
Udzielam również gruntownej nauki
języka niemieckiego, korespondencji
handlowej i stenografii.
Józef Handwerk,
ul. Miodowa Nr 15, schody na lewo, II p.

Zastawione brylanty, złoto,
srebro i t. p., wy-
kupuje bezpl. z własnych pieniędzy ce-
lem **kupna** po najwyższych cenach.
M. BRENNER, jubiler, ul. Szpitalna 9,
I piętro. 3596 11 24

HERBATA z RĄCZKĄ

Zawsze świeża, największy zbył w kraju. Wszędzie do nabycia, a gdzie niema, proszę pisać do

Magazynu JULIUSZA GROSSEGO
w Krakowie, Rynek. 3464 3 0

Bank austriacko-węgierski.

28 zwyczajne posiedzenie roczne walnego zgromadzenia
Banku austriacko-węgierskiego
odbędzie się w miesiącu **lutym** 1906 r.

Akeyonaryuszów, mających prawo głosowania *), którzy w tem
walnem zgromadzeniu jako członkowie chcą brać udział, zaprasza się,
aby najpóźniej **do czwartku 30-go listopada 1905 r.**, dwa-
dzieścia na swe nazwisko opiewających, przed lipcem 1905 r.
datowanych akcyj Banku austriacko-węgierskiego wraz
z arkuszami kuponowymi złożyli lub winkulowali w oddziale depozyto-
wym zakładu głównego w Wiedniu, albo w zakładzie głównym w Buda-
peszcie, lub też w jednej z filij.

Akeyonaryusze, którzy już dawniej w tym celu akcje w banku
złożyli, są tem samem, bez poszczególnego nowego zgłoszenia, człon-
kami walnego zgromadzenia.

Porządek dzienny, miejsce i godzina walnego zgromadzenia oznaj-
mione będą członkom w swoim czasie obwieszczeniami w dziennikach
urzędowych, w Wiedniu i Budapeszcie.

Wiedeń, dnia 20 października 1905 r.

BANK AUSTRIACKO-WĘGIERSKI.

Biliński
gubernator.

Wolftrum
generalny radca.

Pranger
generalny sekretarz.

*) **Artykuł 14** statutów Banku austriacko-węgierskiego, ustęp 1: W walnych Zgromadzeniach Banku
austriacko-węgierskiego uczestniczyć mogą tylko obywatele austriaccy i węgierscy.
Artykuł 15 statutów: Od uczestnictwa w walnem zgromadzeniu jest wyłączony:
a) kto nie używa w zupełności praw obywatelskich, mianowicie zaś ten, do czy-
jego majątku wstawiło postępowanie krydalne, dopóki się nie skończy;
b) kto wskutek wyroku sądu karnego ograniczony jest w swoich prawach cywil-
nych, politycznych lub czci, dopóki trwa to ograniczenie.
Artykuł 18 statutów: Każdy członek walnego zgromadzenia przybyć może tylko we własnej osobie
i nie może przysłać pełnomocnika, a w obradach i rozstrzygnięciach, chociażby uczest-
niczył w rozprawach w rozmaitych przynajmniej, ma tylko jeden głos.
Artykuł 19 statutów: Jeżeli akcje opiewają na osoby prawne, na kobiety lub więcej uczestników,
ten uprawniony jest przybyć do walnego zgromadzenia i wykonać prawo głosowania, kto okaże
pełnomocnictwo właścicieli akcyj, o ile ci są obywatelami austriaccy lub węgierskimi.
Pełnomocnicy jednak powinni być na mocy osobistych przyrządów (artykuły 14 i 15)
wyjąwszy posiadanie akcyj, ndzielni do uczestniczenia w walnem zgromadzeniu.
(Przedruk nie będzie płacony). 3757

„ARS“
PENSYONAT
dla: zle mówiących, głuchoniemych
i jaskających się dzieci
LEONA i A. B. STĘPOWSKICH
(art. dram. teatru miejskiego w Krakowie,
1806 Kraków, ul. Długa Nr 13. 44 52
Udzielam także lekcji dykty i deklamacji
osobom chcącym się poświęcić sztuce teatral.

Skład herbaty karawanowej
RODUS
EMILII BARTL
przy ulicy Batorego 1. 18, parter,
polecia tę znaną z dobroci herbatę, prze-
wyższającą inne, po bardzo niskich cenach
od 50 h. — Sprzedaj częściej także
u pp.: A. Skórczewski i Polakiewicz, ul.
Floryańska 13. 3458 8 15
Cenniki na żądanie darmo i opłatnie.

Potrzebny zaraz
chłopiec do posług biurowych. Zgło-
szenia od 2—4 po południu w Admini-
stracji „**N. Reformy**“ 3733 2 0

Zarządca dóbr
teoretycznie i praktycznie wykształcony, w sro-
dnim wieku, poszukuje posady. **W. Sowiński**,
Przemyski, ul. Cicha 1. 5, II p. 3587 3 3

„Rok 1794“
(Berek Joselowicz)
dramat historyczny w 5 aktach
przez **Zenona Parwiego**,
z kolorową winiętą tytułową ry-
sunku **Stanisława Wyspiańskiego**
jest do nabycia w księgarni
D. E. Friedleina w Krakowie.
Cena egzemplarza 3 kor.
Tamże do nabycia:
Knajpa słynny dramat antialko-
holiczny. Cena 2 kor.
„Marsz, marsz Dąbrowski“
i **„Hanusia Krokuska“**
dwa dramaty. Cena 1 kor.
3081 33 0

Filozof (matura z postępowaniem celującym)
poszukuje lekcji na wikt lub w
nagrodamie pieniażną. Zgłoszenia pod **3623**
przyjmuje Administracja „**Nowej Reformy**“.
3626 6 6

Rutynowana nauczycielka muzyki
udziela lekcji pod przystępnymi warunkami.
Zgłoszenia: **ulica Szewska 7, II piętro**,
od 11—12. 3649 3 3

Do wynajęcia pokoje z ca-
łym utrzymaniem po cenach umiarkowanych. Ulica
Kanonicka 16. 3719 3 3

Bronisława Lipińska
uczenica Myszugi,
udziela lekcji śpiewu.
Siemiradzkiego 8, od 2—4. 3692 3 3

Nauczycielka z egzaminem wydzia-
łowym przygotowa-
na do matury seminaryjalnej, do egzaminu
kwalifikacyjnego, oraz udziela lekcji pante-
kom szkół wydziałowych i ludowych. Na za-
żądanie udziela lekcji i konwersacji języka ni-
emieckiego. Wład: ul. Kapucyńska 1. 3, I p.
oficyny, pom. 3—5 pop. 3585 2 4

Jest do sprzedania garnitur mebli ma-
honiowych z bronzami, jedwabiem
krytych, do tego sekretarzyk i stolik.
Ulica Garbarska Nr 10, I piętro, na
prawo. 3687 3 3

Cours de Littérature française
par Parisienne arrivant 1er octobre.
Un Cours par semaine 3 couronnes par
mois. — Adresser inscriptions: **M. G. S.**
Administration du Journal „**Nowa Re-
forma**“ 3048 14 0

Urzędnik obznajomiony z wszelką
manipulacją biurową,
oraz buchalterią i korespondencją pol-
sko-niemiecką zmieni zaraz posadę. —
„**Zmiana 11**“ poście rest. Zator. 3741 2 2

Jacek Ludwiński
ZEGARMISTRZ
755 ulica Felicyanek 25, II p. 31 9

Zofia Makowska
(córka weterana z r. 1863 i kursora T. S. L.)
polecia Szanownym Paniom swą
PRACOWNIĘ KRAWIECZYZNĄ
DAMSKIEJ. 3159 7 0
Kraków, ul. Biskupia Nr 5, parter.

Rządowo uprawniona
fabryka wód mineral. sztucz. i specjalnych leczniczych
pod firmą
K. Rząca i Chmurski w Krakowie
przy ul. św. Gertrudy pod Nr. 4. 888 66 0
wyrabia pod kontrolą komisji (Przemysłowej) Tow. Lek. Krak. polecane przez toż Tow.
wody mineralne lecznicze
odpowiadające składem chemicznym wodom: **BILIŃSKIEJ, GIESHUEBLERSKIEJ,**
SELTERSKIEJ, VICHY, MARYENBADZKIEJ, HOMBURG, KISSINGEN, tudzież
specyalne leczniczo
jak: litową, bromową, jodową, żelazistą, kwasną, oraz wody lecznicze normalne
z przepisu **Prof. Jaworskiego**.
Sprzedaż opłatowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie franco.

Pierwsza w Krakowie.
PRALNIA CHEMICZNA i FARBIARNIA
posługująca się parą.
Przyjmuje wszelką garderobę damską i męską do prania i farbowania bez
sprucia. Przyjmuje także do czyszczenia firanki, portyery i dywany, które
po wyczyszczeniu nie ustępują zupełnie nowym. Biuro przyjęcia: **Plac Ma-
ryacki L. 9, I piętro**, gdzie formy papierowe.
3214 5 5 **J. W. Trzeciak.**

Ruch Wychodźców z Galicyi i Bukowiny
przez **Tryest.**
Jazda przez **Tryest** do **Nowego Jorku** i wszelkich miej-
scowości Północnej Ameryki w wykwinicie urządzonych pier-
wszorzednych parowcach. — Zjednoczone austriackie akcyjne
Towarzystwo żeglugi w Tryeście

„Austro Americana“
Jako jedyne austriackie Towarzystwo Żegluzne, które na mocy rozporzą-
dzenia ministerialnego z 30. kwietnia r. 1904 l. 21.903 upoważnione zo-
stało do tworzenia agencji i zastępstw ustanowić
Generalną Agencję dla Galicyi i Bukowiny
i upoważniło ją do zorganizowania poszczególnych Agencji.
Zadaniem tej organizacji jest: oprzeć swą działalność na rze-
telnej podstawie, ochronić Wychodźców od wszelkiego wyzysku
i skierować ruch Wychodźców, o ile możliwości, przez **austria-
cki port Tryest**.
Towarzystwo i jego agenci mają czuwać nad tem, ażeby pa-
sażerowie płacili tylko oznaczone przez **Zarząd ceny** jazdy
i otrzymywali możliwie najlepszy wikt i utrzymanie. Wszelkich
wyjaśnień udziela, oraz **sprzedaj kart** załatwiają:
GENERALNA AGENCJA GOLDLUST I SP.
w **KRAKOWIE**, ulica **Lubioz 1. 7.**
oraz w **Brodach, Podwołoczyskach, Czerniowcach, Nadbrzeziu,**
Szczakowej, tudzież zastępca: Główna Agencja we Lwowie,
Błonie 2 i prowincjonalne Agencje. 1808 38 50

Tani Sklep Chrześcijański
„pod Kościuszką“
Kraków, ulica **Nikołajska L. 1.**
polecia na obecną porę: **Materye wełniane, fanelki, barochany. Biuzki i Hałki gotowe. Koce, kapy i chodniki.**
Bieliznę męską i damską własnego wyrobu. Wyprawy ślubne. — GENY BARDZO NISKIE I STAŁE.
Sklep w niedziele i święta zamknięty. — Zlecenia z prowinoi załatwia się odwrotnie.

Do samodzielnego zarządu dużego gospodarstwa w Krakowie potrzebna osoba w średnim wieku, inteligentna, zdrowa, energiczna, obznajomiona dobrze z prowadzeniem dużego domu. Pisemne zgłoszenia z wyszczególnieniem warunków i kwalifikacji proszę składać w Adm. „N. Ref.” pod L. L. 3752 i 18

Była nauczycielka

przyjmuje **panienki**, kształcące się w Krak. szkoł., od 25 złr. miesięcznie, dając troskliwą opiekę i dobry wikt, na żądanie fortepian. Adres: **Kraków** poste restante pod „**Rodzina**” wż. „**urzędnik**” tylko za okaz. kwitu inseratowego. 8765 i 2

Obiady

smaczne i tanie od 11 do 3, ulica Studencka Nr 4, II piętro, oficyna. 8754 i 8

PALARNIA KAWY

poleca częściowo i hurtownie wyborowe garunki **Kawy palonej** najnowszym i najlepszym sposobem: za pomocą „**gorącego powietrza**” po cenach najniższych.

M. JAWORNICKI. 3845 100 0

Apteka pod słońcem

w Krakowie poszukuje młodszego **magistra farmacji** s dniem 1go stycznia 1906. 8746 i 8

Z powodu stosunków rodzinnych sędziowie XI rangi w Krzeszowicach, zamieniliby z kolegą miejsce służbowe przy innym sądzie, za zwrotem kosztów przesiedlenia. Tutejsze stosunki tak służbowe jakoteż pozasłużbowe są bardzo korzystne, zaś okolica bardzo zdrowa — Koledzy, mający chęć samiana, zechcą się porozumieć listownie pod adresem „**Zamiana**” o. k. Sąd powiatowy w Krzeszowicach. 8745

Wielki lokal

frontowy, parterowy do **wynajęcia** na pracownię, fabrykę lub na restaurację. Zgłoszenia pod **3750** przyjmuje Administr. „**N. Reformy**”. 3750 i 6

Administrator

urzędowo spoważniony, posiadający własną kamienicę w Krakowie, obeznany ze stosunkami administracyjnymi, jakoteż z wartością mieszkań i mogący dać odpowiednią porękę, przyjmie administracyjną kamienicę lub też zarząd hotelu. Oferty za okazaniem kwitu inseratowego B. G. poste restante Kraków. 8449 7 10

Potrzeba

mężczyzn do kładzenia szyn w zachodniej stronie Wisconsin w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej, dolary 2— i 2 25 dziennie. Robotników w Michigan i Wisconsin, dolary 2— dziennie. Robotników do roboty dla kompanii kolejowej w Wisconsin i Michigan, dol. 1 75 dziennie. Roboty na długi czas, dobry wikt. Asping i Sweet, polscy agenci, 81 So. Canal ul. i 20 W. Madison ul. Chicago Illinois America. 3761

Dobry i stały dochód

bez specjalnego wykształcenia i inwestycji pieniężnych. Wymowność i energia warunek. Zgłoszenia pod „**Jesień**” poste restante **Kraków**. 8751 i 3

Na myszy polne!

Trucizny na myszy polne: Gąbki fosforowe, Owles strychninowy, obtuski, Pszenka strychninowa, Koskol trujący tylko myszy, nie szkodliwy dla innych zwierząt, wyrabia **Lwowska fabryka chemiczna „TLEN”**. Przy zamówieniu należy dołączyć pozwolenie władzy politycznej. 8588 6 0

Reim i Spółka
Rynek 37 Kraków Linia A-B
polecają użycie:
Wależki, Kł i Bipa do zaprawy drzwi i okien od przeciągów i zimna. Ochraniają uszu od zimna i mrozu. Płaszcze gumowe. Płachty nieprzemakalne. Smarowidła „**Marsa**” nieprzemakalne na obuwiu.
Laktery, Kremy, Pasty do czyszczenia i odświeżania bucików.
Ceraty w najwiklejszym wyborze.
„**Curo**” smarowidło do broni. Rogóżki żelazne, szczotkowe i lukosowe. Przędziółki z linołosem ceratowe i japońskie. Chodniki z linołosem kokosowe i ceratowe. Szotki do froterowania, zamiatania, do sukien i anitów. Szotki do wycierania nóg byg, do czyszczenia dywanów. Maszynki z pyłkąnikową do froterowania podłóg. Piorkowce do zmiatania kurzu. Srodki do czyszczenia naczyń kuchennych. Trzepaczkę trzeźnową. Mieszki do smarów. Lopatki i zmiotki do okien. Sznurki do rolet. Sznurki do bielizny.

Bazar świeżych kwiatów
ulica Sławkowska L. 2.
poleca na
„Dzień Zaduszny”
wieńce w wielkim wyborze, artystycznie wykonane, po cenach bardzo przystępnych — od 3 koron i wyżej. 3566 6 10

!Klisze!
na cynku, mosiądzu i miedzi, do wydawnictw naukowych artystycznych, kart z widokami, cenników i t. d.
najlepiej i najtaniej wykonywa: 3526 3 12

NAJWIĘKSZY KRAJOWY ZAKŁAD
dla
REPRODUKCYI FOTOTECHNICZNEJ
J. Jabłoński i Sp. w Krakowie
Telefon Nr 614. ul. Franolszkańska 4.

Živnostenská banka pro Cechy a Moravu v Praze
(Bank przemysłowy dla Czech i Morawii w Pradze) założony w roku 1868.
Kapitał akcyjny K 65.000.000.
Fundusze rezerwowe K 9.000.000.
Fille: w Wiedniu, Bernie, Pilźnie, Iglawie, Budziejowicach, Pardubicach, Taborze i Mer. Ostrawie. 3708 i 9
Podpisana Filia pozwala sobie donieść uprzejmie, że ze względu na zmienione warunki procentowe. oprocentowuje — aż do odwołania — jak następuje:
książeczki wkładowe 4% (podatek rentowy opłaty Zakład)
w rachunku bieżącym — podług umowy — 4% do 4 1/2 %.
Živnostenská banka pro Cechy a Moravu v Praze. Filia w Krakowie. 3706 2 2

Bardzo wielką ilość osób polecały swoje zdrowie i takowe utrzymuje przez używanie
PIGULEK PRZECZYSZCZAJĄCYCH D-CAUVIN'A
Środek popularny od dłuższego czasu, ekonomiczny, łatwy do użycia. Czyszcząc krew, daje się zastawiać prawie we wszystkich chorobach chronicznych jakoteż: liszaje, reumatyzm, przestarczałe kataru, dręszcze, zatkania, zanik pokarmu u kobiet, gruźlica, osłabienie nerwów, brak apetytu, w wszelkich zapaleniach, młodościach, anemii, złem trawieniu i powolnem funkcyonowaniu żołądka.
PIGULKI CAUVIN są do nabycia we wszystkich większych aptekach kradka, w **PARYŻU**: Faubourg Saint-Denis, 147

Pochwałą gospodyń jest **Herbata Rosyjska z „Koroną”**!
Słynna z dobroci i zapachu dobrze naciągająca ze zbioru majowego poleca firma
H. SKOWROŃSKIEGO
w **TARNOPOLE** (pogranicze rosyjskie).
Nr 1. 1 funt „**Familijnej**” wyborzej z koroną. 1 40 2 80
Nr 2. 1 funt „**Mielange de Moskau**” z koroną. 2 50 5—
Nr 3. 1 funt „**Lapieral Cesarskiej**” z koroną. 3 50 7—
Nr 4. 1 funt „**Wysłówek herbaclanych**” z koroną. 1 20 3 40
Nr 5. 1 funt „**Wysłówek herbaclanych**” najp. z koroną 1 80 3—
Wszędzie do nabycia.
Jeśli gdzie niema, uprasza się zwrócić wprost do głównego Magazynu powyższej firmy. 3763 8 10

Największy Zakład pogrzebowy
Jana Wolnego
Główny skład i fabryka wamiem przy ul. św. Tomasza 1. i (tuż przy Płacen Sacopaiskim). Telefon Nr 881. — Filia ul. Kopernicka 1. 6.
Zakład urządza pogrzeby dla wszystkich stanów, załatwia sam wszystkie formalności, uobylając pozostałe rodzinie wszelkie trudy. Również podejmuje się przewozu zwłok do wszystkich krajów Europy.
Na sądania spłata w ratach miesięcznych.
Posiadając własne katakumby, odstępnie miejsca pojedyncze na wieczne czasy, tudzież przyjmując zwłoki do tymczasowego przechowania za miernym osyższym miesięcznym.
UWAGA: Niektórzy z przedsiębiorców krakowskich ogłaszają, iż mają własny wyrób trumien, co jest niegodziwe s prawdą, gdyż żaden z nich nie ma fachowego wykształcenia, a tomaszem i trumien wyrabiać ma nie wolno, a tylko ja jeden, jako majster stolarski, prawo to mam i faktycznie trumny wyrabiam. 8452 6 0

Maszynki do prania białasze i marmurowe.
Wyżynaoski z gumowemi wałkami.
Farby olejne do tycia gotowe.
Laktery, Glazury do podłóg.
Masa iranowska i woskowa. do zapuszczania podług i posadzek.
Farby emalowe Marx'a
Lataraki stojenne ręczne i kieszonkowe. Lampki platynowe Ozonator.
Aparaty Loglife do odświeżania powietrza w pokojach.
Spluwaoski. 3024 4
Środki desinfekcyjne.
Artykuły chirurgiczne i higieniczne.
Xalozse rosyjskie i amerykańskie.
Cenniki na żądanie darmo i opłatnie.
Dwa razy dziennie wysyłki pocztowe.

Skład Komisowy
Pióclen, stołowej bielizny, ręczników, chustek do nosa ze słynnych fabryk Langerowskich. Szyrtingi na bieliznę i pościel. Barchany białe i kolorowe itp. poleca
Magazyn Henryka Schwarza
Kraków, ul. Grodzka 1. 13, tel. 43.
Ceny fabryczne. 3169 7 7

Konc. Biuro pisania i powielania
na maszynach,
Kraków, ul. Garbaraka 4, I p. (obok Hotelu Krakowskiego).
przyjmuje wszelkie prace w zakresie wchodzące i wykonuje najstaranniej i najtaniej. Udziela się lekcyi pisania na maszynie. 3589 3 3

Spółka kredytowa
członków **Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń**
w **Krakowie, Basztowa 1. 9.**
przyjmuje bez ograniczenia wysokośći gotówkę na udziały, od których wypłaca dywidendę.
W ubiegłym roku 1904 tudzież w latach 1903 i 1902, dywidenda od udziałów wynosiła
5% 3510 8 10
Wobec ciągłego spadku stopy %, lokacya gotówki w udziałach Spółki kredytowej przy dotychczasowej 5%, dywidendzie, jest obecnie **bardzo korzystną.** Kapitał, złożony na udziały, może Dyrekcya na życzenie członka uruchomić każdego czasu, udzielając pożyczki na udziały w wysokości pełnej lub częściowej, od której nie żada procentu, lecz tylko odstąpienia dywidendy ściśle w stosunku do kwoty i czasu.
Blizszych informacyj udziela pisemnie odwrotnie. Spółka kred. w Krakowie.

Nawożenie łąk
Mączką żuźlową Thomasa
9381 6 21
najlepszym i najtańszym nawozem fosforowym pod wszelkie uprawiane rośliny jest najkorzystniejsza. Im wyższ zawartość mączki, tem taniej wypadła 1 kg. % kwasu fosforowego, ponieważ koszt przewozu mączki wysoko i nisko procentowej są równe. Prócz tego rzeczy mączka wysoko procentowa za fabrykat bez zarzutu, podusza gdy mączka o sbył niskiej zawartości jest często fałszyfikatem.
!!Bacność na znak „gwiazda”!!
Generalny reprezentant
Fabryki fosfatów Thomasa w Berlinie
Józef Karrach we Lwowie, Jagiellońska 22.
Cenniki i objaśnienia za darmo i opłatnie.

C. k. austr. koleje państwowe.
WYCIĄG z ROZKŁADU JAZDY
ważnego od 1 października 1905 r. (czas środk. europ.)
Ochodzą z Krakowa:
4.80 rano (osob.) do Oświęcimia.
8.43 r. (posp.) do Lwowa i Podwoleczysk (połączenie do Strós, Jasła, Chyrowa, Struja, Stanisławowa, Husiatyna, Sokala, Kopycynie i Czerniowiec).
8.10 r. (osob.) do Lwowa i Podwoleczysk (połączenie do Stanisławowa, Struja, Nadbrzezia, Rawy ruskiej).
8.80 r. (miesz.) do Wieliczki.
8.40 r. (osob.) do Kocmyrzowa i do Mogiły.
9.02 r. (osob.) do Suchy, Wadowic, Zwardonia, Żywca, Zakopanego, Gorlic, Zagórze, Lwowa i Husiatyna.
11.00 r. (osob.) do Lwowa, Stanisławowa, Jasła, Strós, Sokala, Struja, Kopycynie, Grywałowa.
1.16 r. (osob.) do Oświęcimia.
1.30 pop. (miesz.) do Wieliczki.
1.46 pop. (osob.) do Mogiły i Kocmyrzowa.
2.49 pop. (blyskawiczny) do Lwowa (z połączeniem do wszystkich odnóg).
3.15 pop. (osob.) do Słowiny.
6.15 wiecz. (osob.) do Tarnowa, Strós, Nowego Sącza.
7.40 wiecz. (miesz.) do Wieliczki.
8.00 wiecz. (osob.) do Suchy, Zwardonia, Żywca, Zakopanego, Gorlic, Zagórze i Przemysła.
8.08 wiecz. (osob.) do Kocmyrzowa.
8.38 wiecz. (express) do Lwowa, Ickan, Budapesztu, Konstancyi i Konstanytopola.
9.00 wiecz. (osob.) do Lwowa i Podwoleczysk.
10.55 wiecz. (osob.) do Lwowa, Podwoleczysk, Nadbrzezia, Sokala, Stanisławowa, Brodów, Nowego Sącza, Wieliczki.
11.50 w nocy (osob.) do Suchy, Zakopanego i Nowego Sącza.
Przychodzą do Krakowa:
4.49 rano (osob.) ze Lwowa, Podwoleczysk, Brodów, Ickan, Czerniowiec, Jasła, Chyrowa.
6.07 r. (osob.) z Przemysła i innych miast przez Suchę.
6.50 r. (express) z Ickan, Lwowa, Bukaresztu i t. d.
7.40 r. (miesz.) z Wieliczki.
7.45 r. (osob.) z Kocmyrzowa i Mogiły.
8.10 r. (osob.) z Oświęcimia.
8.45 r. (osob.) z Podwoleczysk, Lwowa, Nowego Sącza.
10.35 r. (miesz.) z Oświęcimia do Podgórze.
11.35 r. (miesz.) z Wieliczki.
1.05 pop. (osob.) z Kocmyrzowa i Mogiły.
1.30 pop. (osob.) z Borków wielkich, Lwowa, Nadbrzezia, Sącza, Jasła.
2.24 pop. (blyskawiczny) ze Lwowa.
4.40 pop. (osob.) z Husiatyna i innych miast na linii transwersalnej przez Suchę.
6.25 wiecz. (osob.) ze Lwowa, Podwoleczysk (połączenie od Tarnobrzega, Zagórze, Jasła i Budapesztu).
7.10 wiecz. (osob.) z Kocmyrzowa.
9.12 wiecz. (osob.) z Oświęcimia i Alwerni.
9.38 wiecz. (posp.) z Podwoleczysk, Lwowa, Ickan, Tarnobrzega, Nadbrzezia, N. Sącza, Stanisławowa, Gorlic, Zakopanego i Przemysła.
10.45 wiecz. (osob.) z Rzeszowa i Jasła.
11.00 w nocy (osob.) z N. Sącza i Zakopanego.
Rozkłady jazdy w formie kieszonkowym są do nabycia po cenie 30 hal. na stacyach o. k. Kolei Państw. u konduktorów, jakoteż w Krakowie w biurze spedycyjnym Bujańskiego, w delegatury Kraysianowskiego, w cukudni Maurizio, w handlu Fischera (tuja A-B) i w handlu Forębskiego i Zimlara

Do sprzedania ksiązkiiinstrumenta lekarskie. Ul. Ambrozego Grabowskiego 4, I piętro, na prawo. 3756 i 3

Kandydata notaryalnego
przyjmuje zaraz.
Kandydat z uprawnieniem do substytucyi na pierwszeństwo.
Antoni Kasprak.
3758 i 3 c. k. notarysz w Cieszynie.

ZAKOPANE.
Idalla Jętkiewiczowa
prezentowała swój pensjonat z willi „**Dausia**” do willi „**Podolanka**”, ul. Ogrodowa. Pensjonat w sąsiedztwie parku klimatycznego położony, zawiera 20 słonecznych pokoi, z balkonami i werandami. 3507 8 10
Pokoje z całodziennem utrzymaniem 2 złr. 50 ct.

Kupię
hotel wraz z restauracją
w mieście prowincjonalnem dobrze się rentujący. L. 50, S. S. poste restante **Kraków.** 3642 5 5

Piekarnia w Chabówce
o dwóch piecach, bardzo dobrze się rentująca, z wszelkiem najnowszym systemem urządzeniem, jest z powodu słabości niefachowości właściciela pod bardzo korzystnymi warunkami, wraz z zapasem maki i drewna do wydzierżawienia, ewentualnie do sprzedania, lub też poszukiwany jest fachowy udziałowiec, obojętny do pracy i trzeźwy starszy piekarz, stanu wolnego, z kaucją za odpowiedniem wynagrodzeniem. Władomość na miejscu.
3694 4 6 **W. Krawczyk.**

Bazar Spożywczy
M. Nodzeński
Floryańska 40,
poleca **Kapustę kiszoną** polską, ogórki kiszane w wodzie, korniszony, ogórki z gorczycą drelowane, rydze kiszona i marynowane. Pomidory w słoikach, groszki w puszkach. **Kiełbasa wiejska czysto wieprzowa.** Made dworskie i deserowe z Rybny zawsze świeże. 3653 4 6
W niedziele i święta, tak jak dawniej, cały dzień sklep samknięty.

Krakowskie Tow.
Zaliczkowe Urzędników
w **Krakowie, ul. Grodzka 52,**
udziela pożyczek na 6 i 6 1/2 % i przyjmuje wkładki na oszczędność na 4 1/2 %.
3712 2 10 **Dyrekcya.**

Adolf Pion
udziela 3430 5 8
Lekcyj Tańców
solowych i salonowych
u siebie w domu, w domach prywatnych i pensjonatach.
Kraków, Floryańska 43, I. p. front.

Zakład konces. sprzedaży mebli
ma do sprzedania: 3990 15 0
Pianina, Fortepian krótki, Sekretarz antyk inkrust. z bronzami, Skrypcy bardzo stare, Sęfy antyczne inkrust. i rzeźbione, Lustra i Biurka mahon., Sekretarz mahon. bogato inkrust., Zyrandel antyk z bronzem, Kandelabry, Porcelana, Pieniądze stare i wiele innych pięknych okaz antycznych, jakoteż i mebli swytkich to jest: Garnitury, Sęfy, Biurka, oraz Garderoba.
Leopoldyna Machowska,
Kraków, ul. Szewska Nr 5, p. 1.

Spekulantów, którzy mają lokal i świadczenie w sprzedaży losów na raty, przyjmuje się pod korzystnymi warunkami jako **zastępców w miejscu.** — Zgłoszenia pod „**A 1000**” przyjmuje Inseratenbureau, Brünn, Ferdinandsg. 25. 3748 i 3

WĘGIEL
z **krajowej kopalni Bory**
Węgiel z kopalni Bory sawiera wedle analizy c. k. szkoły politechnicznej we Lwowie 5914 kalory, węgiel z kopalni **Bory** odpowiada zatem jakości pierwszorzędnego węgla Myślowickiego. Węgiel z kopalni **Bory** po cenach najniższych z dowodem i zużyciem 100 piwnicy, oraz najlepsze gatunki węgla górnośląskich dla gorzeń i celów przemyślowych, które wprost z kopalni wysyłane i stojają, poleca 3304 11 0

Adolf Blumenfeld
Składy węgla, **Kraków, Pawia 12, telefon 59.**
„tepidiel włosów”
usuwa u pań tak niepiękie i przykre
WŁOSY NA TWARZY
gruntownie wraz z korzonkami i nadaje cerze także jeszcze pierwowatną świeżość, delikatność i gładkość. Cena 7 koron. Wysłany wszędzie dykretalnie 3765 11 50
L. SCHMIDKE, Budapest, VII., Nyar-utca 18.